
Jak poznat meningokokové 
onemocnění

Dávkovací schéma pro dospívající a dospělé

K imunizaci se používá jedna dávka

1. dávka
Bez horní 
věkové hranice

Využijte příspěvku Vaší zdravotní pojišťovny

111 Všeobecná ZP děti i dospělí až 1 000 Kč

201 Vojenská ZP† děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 700 Kč

205 Česká 
průmyslová ZP†

děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 1 000 Kč

207 Oborová ZP† až 1 000 Kč formou Kuponu na očkování

209 ZP Škoda až 3 600 Kč, až 1 200 Kč na každou  
dávku očkovacího schématu

211 ZP ministerstva 
vnitra†

děti i dospělí až 2 000 Kč, (rodič může ze svého 
příspěvku postoupit svému dítěti 500 Kč)

213 RBP ZP† až 1 000 Kč (možnost navýšení limitu finančního příspěvku 
na očkování pro děti a mládež do 18 let a pojištěnce od 60 let 
sloučením limitu finančního příspěvku od kteréhokoliv pojištěnce 
(+maximálně 9 osob)

Kód Zdravotní 
pojišťovna

Příspěvek na očkování v rámci 
preventivních programů*

NIMENRIX Konjugovaná vakcína proti meningokokům 
skupin A, C, W-135 a Y

Výše uvedené informace jsou platné od 1. 2. 2024.
Aktuální výši příspěvků a způsob čerpání si, prosím, ověřte u příslušné zdravotní pojišťovny.

*  Příspěvek pro pojištěnce, kteří nemají nárok na úhradu ze zdravotního pojištění.
†  Souhrnný příspěvek na očkování, která nemají stanoven specifický příspěvek.

®

Schéma se 2 dávkami

Dávkovací schéma pro dospívající a dospělé 
(ve věku od 10 let a starších)

Schéma se 3 dávkami

1. dávka

1. dávka 2. dávka

2. dávka

3. dávka

6 měsíční interval

Interval alespoň 4 měsíce
Interval alespoň 

1 měsíc

Využijte příspěvku Vaší zdravotní pojišťovny

111 Všeobecná ZP děti i dospělí až 2 000 Kč 

201 Vojenská ZP† děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 700 Kč

205 Česká 
průmyslová ZP†

děti do 17 let (včetně): až 1 500 Kč
dospělí (od 18 let): až 1 000 Kč

207 Oborová ZP† až 1 000 Kč formou Kuponu na očkování

209 ZP Škoda až 3 600 Kč, až 1 200 Kč na každou  
dávku očkovacího schématu

211 ZP ministerstva 
vnitra†

děti i dospělí až 2 000 Kč, (rodič může ze svého  
příspěvku postoupit svému dítěti 500 Kč)

213 RBP ZP† až 1 000 Kč (možnost navýšení limitu finančního příspěvku 
na očkování pro děti a mládež do 18 let a pojištěnce od 60 let 
sloučením limitu finančního příspěvku od kteréhokoliv pojištěnce 
(+maximálně 9 osob)

Kód Zdravotní 
pojišťovna

Příspěvek na očkování v rámci 
preventivních programů*

TRUMENBA Vakcína proti meningokokům
skupiny B

Výše uvedené informace jsou platné od 1. 2. 2024.
Aktuální výši příspěvků a způsob čerpání si, prosím, ověřte u příslušné zdravotní pojišťovny.

*  Příspěvek pro pojištěnce, kteří nemají nárok na úhradu ze zdravotního pojištění.
†  Souhrnný příspěvek na očkování, která nemají stanoven specifický příspěvek.

Požádejte vašeho  
lékaře o očkování proti  
meningokokům vakcínami  
od společnosti

Očkování proti meningokokům  
je hrazeno ze zdravotního pojištění  
ve 14 a také v 15 letech.

Meningokokové onemocnění
může vést k úmrtí během 24 hodin. 



Invazivní meningokokové onemocnění (IMO)
IMO patří mezi nejrychleji probíhající infekční onemocnění. Jejich původcem je bakterie Neisseria meningitidis, především 
skupiny A, B, C, W a Y. Onemocnění se přenáší kapénkami podobně jako rýma nebo chřipka, postupuje však velmi rychle.  
Nejčastěji se projevuje jako zánět mozkových blan (meningitida) nebo otrava krve (sepse). I přes rychlou lékařskou péči mohou být 
následky závažné: amputace končetin, hluchota, mentální retardace i smrt. Pokud pacient přežije, následky si může nést celý život.

Až 1 z 10 zemře,  
až 2 z 10 mají trvalé následky

Možnosti očkování
V současnosti jsou na trhu vakcíny pokrývající nejčastěji se vyskytující séroskupiny meningokoka. První vakcína pokrývá 
skupiny A, C, W a Y, a druhá vakcína pokrývá skupinu B. Pro co nejširší ochranu se doporučuje kombinace obou typů vakcín.

Očkování oběma vakcínami může proběhnout současně nebo s odstupem 14 dnů.
O vhodném očkovacím schématu se poraďte se svým lékařem.

Nakazit se může kdokoliv v jakémkoliv věku, nejvíce jsou 
však ohroženy děti od narození do 4 let a dospívající 
ve věku 15 –19 let.

Seznamte ses meningitidou
Seznamte ses meningitidou

Příklad, jak mohou příznaky postupovat.

Horečka, 
bolest hlavy, 

nevolnost/
zvracení

0–4
HODIN

Ospalost, 
celkové bolesti

4–8 
HODIN

Dýchací 
potíže

8–12 
HODIN

Ztuhnutí krku, 
citlivost 
na světlo

12–16
HODIN

Zmatenost, 
delirium, 
záchvaty, 
bezvědomí

16+
HODIN

Devastující onemocnění, běžné příznaky

Časné příznaky mohou být špatně diagnostikovány, protože 
mohou připomínat chřipku.

Mezi potenciální následky patří:

• Amputace končetin
• Zjizvení kůže

• Poruchy zraku nebo sluchu
• 

dovedností 

Meningokoková meningitida postupuje rychle.  
 

následky závažné.

Ujistěte se, že je vaše rodina plně očkovaná

Existují vakcíny, které pomáhají chránit před 5 typy bakterií, které způsobují většinu 
meningokokové meningitidy.

Neexistuje jedna vakcína, která by pomáhala chránit před všemi 
5 nejčastějšími typy meningokokové meningitidy – je zapotřebí 
alespoň dvou vakcín. 

Jedna vakcína pokrývá typy A, C, W a Y, a jedna vakcína pokrývá typ B.

Co můžete udělat?

1  Porozumět rizikům: 
vystavují riziku meningokokové meningitidy.

2  Naučit se: Znát příznaky onemocnění.

3  Nechat se očkovat: Existují schválené vakcíny proti 5 typům bakterie, které způsobují 

které vakcíny by byly vhodné pro vaši rodinu.

Poraďte se se svým lékařem, které vakcíny proti meningokokové meningitidě  
by byly vhodné pro vaši rodinu.

Pomozte chránit svou rodinu

Meningokoková meningitida může vést k úmrtí do 24 hodin 
od objevení prvních příznaků, nebo způsobit významné 
trvalé poškození.

Příznaky mohou připomínat chřipku, což diagnózu 
onemocnění ztěžuje.

Kojenci, malé děti, dospívající a mladí dospělí mají  
nejvyšší incidenci meningokokové meningitidy.

Je možné být nosičem a šířit meningokokové bakterie  
bez toho, aniž by se projevily příznaky onemocnění.  
Téměř 1 ze 4 dospívajících a mladých dospělých  
je nosičem této bakterie.

Neexistuje jedna vakcína, která by pokryla všechny nejběž-
nější typy meningokokové meningitidy – A, C, W, Y, a B.

by byly vhodné pro vaši rodinu.
 

během 24 hodin

UŽ JSTE  
SE SEZNÁMILI  

 

24
HODIN
24
HODIN

2 z 10 
mají trvalé 
následky

1 z 10
na ni zemře

Až

Až

Pfizer PFE, spol. s r.o. 
 

NIM-2017.02.001

konjugovaná vakcína proti meningokokům skupiny A, C, W 135  a Y

konjugovaná vakcína proti meningokokům skupiny A, C, W 135  a Y

                Trumenba® (vakcína proti meningokokům 
skupiny B) je registrovaný léčivý přípravek, jehož výdej je vázán na lékařský 
předpis. Vakcína Trumenba® neposkytuje 100% ochranu proti skupině menin-
gokoka obsažené ve vakcíně a nechrání před skupinami meninagokoka, které 
nejsou ve vakcíně obsaženy. Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci.

Pfizer, spol. s r.o., Stroupežnického 17, 150 00 Praha 5, 
IČO: 49244809, zapsaná v obchodním rejstříku  

pod spis. zn. C 20616 u Městského soudu v Praze
tel.: +420 283 004 111, www.pfizer.cz

PP-NIM-CZE-0150

                Nimenrix® (konjugovaná vakcína proti  
meningokokům skupiny A, C, W-135 a Y) je registrovaný léčivý přípravek, 
jehož výdej je vázán na lékařský předpis. Vakcína Nimenrix® neposkytuje 
100% ochranu proti skupinám meningokoka obsaženým ve vakcíně  
a nechrání před skupinami meningokoka, které nejsou ve vakcíně obsaženy.  
Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci.

®

seznamtesesmeningokokem

Výskyt séroskupin meningokoků ve světě

A

C

W

Y

B

Jiné†

ČÍNA
(2010)

KANADA
(2006-2011) EVROPA

(2015)

SPOJENÉ STÁTY
AMERICKÉ

(2015)

LATINSKÁ AMERIKA
& KARIBIK

(2014) AUSTRÁLIE
(2015)

27 %

36 %

9 %

18 %

12 %

61 %

40 %

11 %

20 %

27 %

28 %

35 %

33 %

MENINGOKOKOVÝ
PÁS V AFRICE

(2016)

48 %

26 %

24 %

10 %

14 %

11 %

60 %

SAÚDSKÁ
ARÁBIE

(2002–2012)

40 %

36 %

17 %

RUSKO
(2014)*20 %

17 %

33 %

31 %

61 %

16 %

17 %

62 %

21 %

12 %JIŽNÍ AFRIKA
(2015)

31 %

20 %

26 %

15 %

PP-MVF-CZE-0020

*Vzhledem k zaokrouhlení nejsou všechny součty rovny 100 %. †„Jiné“ zahrnuje séroskupiny jiné než A, B, C, W a Y a případy, u nichž nebyla séroskupina stanovena; 
s výjimkou Evropy a Kanady, u nichž byla zahrnuta také séroskupina A, a Spojených států, u nichž byla také zahrnuta séroskupina W. MenB, N. meningitidis séroskupiny B, 
MenC, N. meningitidis séroskupiny C, MenW, N. meningitidis séroskupiny W, MenY, N. meningitidis séroskupiny Y. 

Vakcíny proti meningokokům: Nimenrix® (konjugovaná vakcína proti meningokokům skupiny A, C, W-135 a Y) a Trumenba® (vakcína proti meningokokům skupiny B) 
jsou registrované léčivé přípravky, jejichž výdej je vázán na lékařský předpis. Vakcíny neposkytují 100% ochranu proti skupinám meningokoka obsaženým ve vakcínách 
a nechrání před skupinami meningokoka, které nejsou ve vakcíně obsaženy. Přečtěte si, prosím, pečlivě příbalovou informaci.
P�zer, spol. s r. o., Stroupežnického 17, 150 00 Praha 5

Výskyt séroskupin meningokoků ve světě

Zeptejte se svého lékaře na očkování proti MENINGOKOKŮM
skupiny A, C, W, Y vakcínou NIMENRIX®

 a skupiny B vakcínou TRUMENBA®

Vzhledem k zaokrouhlení nejsou všechny součty rovny 100 %. †„Jiné“ zahrnuje séroskupiny jiné než A, B, C, W a Y  
a případy, u nichž nebyla séroskupina stanovena; s výjimkou Evropy a Kanady, u nichž byla zahrnuta také séroskupina A, 
a Spojených států, u nichž byla také zahrnuta séroskupina W. MenB, N. meningitidis séroskupiny B, MenC, N. meningitidis 
séroskupiny C, MenW, N. meningitidis séroskupiny W, MenY, N. meningitidis séroskupiny Y. 

Meningokokové onemocnění a cestovatelé

Nakazit se může kdokoliv v jakémkoliv věku, nejvíce jsou ohroženi 
cestovatelé, kteří podstupují fyzickou zátěž nebo jsou v úzkém 
kontaktu s domácí populací.

Jak poznat meningokokové onemocnění

Příklad, jak mohou příznaky postupovat.

Horečka, 
bolest hlavy, 

nevolnost/
zvracení

0–4
HODIN

Ospalost, 
celkové bolesti

4–8 
HODIN

Dýchací 
potíže

8–12 
HODIN

Ztuhnutí krku, 
citlivost 
na světlo

12–16
HODIN

Zmatenost, 
delirium, 
záchvaty, 

bezvědomí

16+
HODIN

Možné následky

Meningokokové onemocnění 
postupuje rychle. I přes rychlou 
lékařskou péči mohou  
být následky závažné.

Amputace 
končetin

Zjizvení kůže Poruchy zraku nebo 
sluchu

Poruchy duševních 
a motorických dovedností

Horší kvalita 
života

2424
HHODINODIN


